AÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR/

EXERCÍCIODE 2020BATIDO———

Interessado: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Documento: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 029/2020

Data do protocolo: Regime de tramitação: Data final paraapreciação:
08/12/2020 ORDINÁRIO 31/12/2020

" aAssunto:

Confere a honraria "Diploma de Reconhecimento público
Igreja Batista de Araraquara.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº Ô 2 9 /20

Confere a honraria “Diploma de
Reconhecimento Público” à Igreja
Batista de Araraquara. EELE Do1]

pros 349/12.)
Art. 1º Fica conferida, nos termos do amooEpdsss

inciso IV, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria
“Reconhecimento Público” à Igreja Batista de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação
deste Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do
Poder Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 07 de dezembro de 2020.

1) Ne ana
Tenente Santana THAMARA FARIA

A /
LA 4

A
           qLucasGrecco EM LAS £ EDSEX a
   4) 10)

Ca o Mag V TONINHÊ DO MEL

ROGERMENDES
5)   PAULO LANDI

NaSON DA FARMÁCIA

EM./

PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA
Organizadaem 28 de abril de 1940

“Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecerseu
Criadore se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT  “Uma Igreja segundo o coração de Deus”

ORGANIZADA EM 28/04/1940

Pini
jcuÁlre>|renaer cena mea

Nossa História | PROSSVO/ÃO|
A história da Primeira Igreja Evangélica Batista de Araraquara começa quando o missionário Fine
Alma Rhine Morgan chega à Araraquara em busca de uma família batista e encontra uma ex-aluna
do Colégio Batista, que se chama Sumaia Chaddad Samaha.
Pr. Fine Alma Rhine Morgan D. Bertha Gertrudes Morgan

No início de 1940, ele aluga uma casa para residir e iniciar seu projeto, já tendo cinco membros na
Primeira Escola Bíblica Dominical. Após algum tempo, o missionário aluga um salão na Avenida 7 de
Setembro, estruturando melhor seu trabalho e, dia 28 de abril de 1940, a Igreja foi oficialmente
fundada, com quinze pessoas presentes: João Mauerberg, Benedita Mauerberg, Lásaro Lampaio
Mattos, Sumaia Chaddad Samaha, Pr. Fine Alma Rine Morgan, Gertrudes Morgan, Fine Alma Rine |

Morgan Junior, Caetano de Souza, Ruth A. Pereira de Souza, Alice Gerabi Labaki, Francisco
Moreira, João Luiz Carvalho, Lázaro Ferreira de Almeida, Zulmira Isabel Luiz e Petem de Campos.

PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA
Organizadaem 28 de abril de 1940

“Revistam-se da nova natureza e sejam renovados á medida que aprendem a conhecer seu
Criador e se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 8:10 NVT  “Uma Igreja segundo o coração de Deus”

ORGANIZADA EM 28/04/1940

ED ETOcacesr rarr ixarnera regra
aris. VOY

PROCDIO/242.|
leu 7 |

—>

<L
"7 de dezembro de 1942 é adquirido pelo missionário o prédio localizado na Rua Cruzeiro do Sul, n

1223, onde hoje está a Primeira Igreja Evangélica Batista de Araraquara. | No dia 13 de janeiro de 1941, é solicitado o pedido de filiação na Convenção Batista Paulistana. Em

A PIEBA em outros tempos...

PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA
Organizadaem 28 de abril de 1940

“Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu
Criador e se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT   “Uma Igreja segundo o coração de Deus”

ORGANIZADA EM 28/04/1940
Inauguração do Templo — 1958

Os pastores que já pastorearam a Igreja:

e, PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA  Organizadaem 28 de abril de 1940

& Z
E EN “Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu

Criadore se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT

“Uma Igreja segundo o coração de Deus”
ORGANIZADA EM 28/04/1940

Fine Alma Rhine Morgan (28/04/1840 — 02/11/1944 e 14/12/1947 — 16/12/1949)

João Rodriguez Y Rodriguez (03/11/1944 — 13/12/1947 e 20/06/1965 — 17/02/1971,
ese rerairacmemrecacmecarres

IFISMUGA A
James Musgrava e Pr. Roberto Bratcher (17/12/1949 — 04/07/1950) E epa SUA)Do

Plínio Moreira da Silva (05/07/195 — 01/01/1956)

José Godinho (1/04/1956 — 21/01/1962)

Demétrio Frahia (20/12/1962 — 17/01/1965)

David Klawa (17/02/1971 — 14/07/1973)

Abdoral Henrique de Araújo (06/04/1974 — 11/12/1977)

Miguel Madeira e Silva (11/02/1978 — 25/08/1979)

Manoel Messias da Silva (26/08/1979 — 30/12/1983)

Willian Wojcicki (21/01/1989 — 25/11/1990)

Darci Mendes (31/12/1990 — 03/07/1998)

Pr. Auxiliar Wilson Porte Jr. (01/01/2004 — 20/06/2007)

Odilo Alfredo Allebrandt (31/12/1983 — 03/07/1988 e 17/02/2001 — 28/04/2012)

Carlos de Souza Dourado (28/04/2012)

. Alexandre Tavares Barreto (A partir de 5 de setembro de 2020)

A PIEBA nos tempos atuais...

gen, PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA  « Organizadaem 28 de abril de 1940
Sso CcE

E £ : adici
“Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu

Criadore se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT

“Uma Igreja segundo o coração de Deus”
ORGANIZADA EM 28/04/1940

              , he /

Pa à
Departamento Infantil

Organizadaem 28 de abril de 1940
NELA rg, PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA

%
+EN “Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu

Criadore se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT  “Uma Igreja segundo o coração de Deus”
ORGANIZADA EM 28/04/1940

PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA
Organizadaem 28 de abril de 1940

“Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu
Criadore se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT   “Uma Igreja segundo o coração de Deus”

ORGANIZADA EM 28/04/1940

[ear meme mermo
IFLSOOSD

k

|PROSZ4O/2Q |

Juventude

- Pág.: 7 -

PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA
Organizadaem 28 de abril de 1940

“Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu
Criadore se tornar semelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT     . É ' &

“Uma Igreja segundo o coração de Deus” São mamara8º
ORGANIZADA EM 28/04/1940

pmerreme ireiemmemimeoy

FLS. O
ProcSTo/Lo |Pul/ceoderemana meaca mememma

MCM - Mulheres Cristã em Missão

  gene rg, PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA
a, Organizadaem 28 de abril de 1940

"Ut,

P

2
Ea “Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu

Criador e se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT  “Uma Igreja segundo o coração de Deus”
ORGANIZADA EM 28/04/1940

proc 2YU/LO
IC ud.Ein
Pose mms cmo mia pera os

Atualmente, a Igreja se localiza na Rua Itália, nº 1217 e é composta por 230 membros. Desde sua
fundação, a Igreja se expandiu e construiu a Congregação Jardim Lupo Il, a Congregação no Jardim
Roberto Selmi Dei |, e a Congregação na cidade de Santa Lúcia, além de já ter organizadoa Igreja
Batista de Américo Brasiliense, dentre outras.

im área social a igreja realizada atividades desde a sua origem. Em 1939, o Missionário Fine Alma

me Morgan, muda-se para a cidade de Araraquara, em 28/04/1940 é organizada a Primeira Igreja
Evangélica Batista de Araraquara. Em 26/05 do mesmo ano a Igreja vota em Assembleia seu
primeiro orçamento, onde propõem a verba de 5% para Ação Social. Nessa época as reuniões
aconteciam na casa do Missionário e em 1942 adquirem um prédio localizado na Rua Cruzeiro do
Sul 1223 e o consagram ao Senhor.

A Igreja tem inserida em seu estatuto o “Grupo de Ação Social” que atende os membros da igreja
necessitados, bem como pessoas que procuram a igreja em situação de necessidade.

Sempre atenta às necessidades humanas, e não só espirituais, em 1976 contribui com ofertas aos
irmãos flagelados da Guatemala e em 1983 enviou ajuda aos flagelados do Sul, (colchões, alimentos
e roupas).

Em 1990 a Igreja iniciou o Ministério com Deficientes Auditivos. Nessa época ainda a linguagem
LIBRAS era totalmente desconhecida em nossa igreja, a não ser pelos próprios surdos. Este
ministério levou muitos deficientes auditivos a conhecerem a Jesus Cristo e mudarem de vida, e
continua ativo na igreja.

- Pág.: 9-

genti, PRIMEIRA IGREJA EVANGÉLICA BATISTA DE ARARAQUARA
á& Organizadaem 28 de abril de 1940sEma

<

Ea “Revistam-se da nova natureza e sejam renovadosá medida que aprendem a conhecer seu
Criadore se tornarsemelhantesa Ele” - Colossenses 3:10 NVT

É. Es Vos ad pé“Uma Igreja segundo o coração de Deus” São Bamáa 8º
ORGANIZADA EM 28/04/1940

Atualmente a Primeira Igreja Evangélica Batista de Araraquara, desenvolve as seguintes atividades
na área social:

2) Ajuda ao projeto Samuel (crianças carentes) das congregações do bairro Selmi Dei e
Écongregação na cidade de Santa Lúcia; FLSOA

|

1) Entregas de cestas básicas para necessitados membros e não membros;

|3) Auxílio em espécie a irmãos necessitados;  MoOferta enviada para lar batista de crianças;

5)Auxílio com medicamentos, roupas, calçados, enxoval para bebês, fraudas geriátrica e infantil;

6) pagamento mensal de auxilio funerário;

8) campanha de agasalhos

9) campanha de brinquedos final de ano e dia das crianças;

10) cestas especiais de Natal a idosos e enfermos.

11) visitas semanais ao lar de idoso São Francisco em Araraquara;

12)Atendimentos de profissionais da saúde, nas dependências da igreja, para membros e não
membros da igreja;

 [ocreeaeremrcemremerrenmreo

jFLS.O
DESPACHOS jproSSOLo]

í =” /
Processo nº 340/2020 [E Í

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as

seguintes informações,para definição do rito para sua correta tramitação:  Regime de tramitação: Regime de votação:
ORDINÁRIO ÚNICA Quórum:

Data de recebimento: Prazo para apreciação: MAIORIA DE 2/3
08 DEZ 2020 31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação.

À Gerência de Gestão da Informação,para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações
sobre a proposição, o assunto e a autoria.

de zembro de 2020.

: -.

VALDEMAR MARTIN NETO MOUCO MENDONÇA
iretor Legislativo

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, 8 2º, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 08 re = -
+o om 7

P siflente
 Aprovado em única! discussão e votação, em

escrutínio secreto (art. 5º, 8 4º, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara, 0 8 DEZ. 2020

Pala |

Presidente Rá

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

0 8 DEZ. 2020

/

Araraquara,

qu)| bg

Presidante * O Ma

Í
]

Rua São Bento, 887, Centro,Araraquara - SP, CEP 14801-300
Www.camara-arq.sp.gov.br

MARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 3 6 9 12020
FELS.OCT O

i ” . o ! mm ms »

Projeto de Decreto Legislativo nº 29/2020 PROCSVALO]
[CMLciaProcesso nº 340/2020

Iniciativa: NATALINO SANTANA

Assunto: Confere a honraria "Diploma de Reconhecimento Público" à Igreja Batista
de Araraquara.

Está a proposição subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4º do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2º, do
Regimento Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a única discussão e votação,
dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo, dois terços dos membros
da Câmara (artigo 5º, $ 4º, do Decreto Legislativonº 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.
Eca

dd

E o parecer.    Sala de reuniões das c
: Paulo Landim

oPe te da EJLR

José Carlos P.sPora Lucas Grecco
Ze

OINVAOYSJAOAVIST
VIVADVEIVIVIATVIIDINDWVoIvWvO

 Es»Ss:OUB]9JDOS57

——1OQUBJ94O9S9

Er/'SJu9pIssJd

f

,"OZOZSPOJquiszapepg'esenbeJseiy

'eJenbesesyspejsgegefeib|eOo!laNaOjusulsyuosey

|epewojdia,SpeueJuoyeaJsjuooenb“OzoZSpolquiszepepgwe

epezijes!'esenbeselyepjediolunesewesepejosossogssesepeIy

Estado de São Paulo [F SOL

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1099
De 8 de dezembro de 2020

Confere a honraria “Diploma de Reconhecimento
Público” à Igreja Batista de Araraquara.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso Il do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o

plenário em sessão de 8 de dezembro de 2020, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso IV, do Decreto
Legislativo nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria “Diploma de Reconhecimento Público”
à Igreja Batista de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETEVEREADORCARLOS ALBERTO MANÇO”, 8 de dezembro de 2020.

f
CABOMAGAL VERRI

Primeiro Secretário Segundo Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo Legislativo nº 340/2020.

À

“Gabineteda Presidência

Araraquara, 8 de dezembro de 2020
Prezado Senhor, -

Comunico a Vossa Senhoria que, por meio do anexo Decreto Legislativo nº

Atenciosamente,
eee me eeeem

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
- Www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DECRETOLEGISLATIVONÚMERO 1099
De 8 de dezembro de 2020

Confere a honraria “Diploma de
Reconhecimento Público” à Igreja
Batista de Araraquara.

O PRESIDENTEdeste Legislativo,usando da atribuição que
lhe é conferida pela alínea g do inciso |! do artigo 32 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Araraquara, anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro
de 2012, e de acordo com o que aprovou o plenário em sessãode 8 de dezembro
de 2020, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termosdo artigo 1º, inciso |V, do
Decreto Legislativo nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria “Diploma de
ReconhecimentoPúblico” à Igreja Batista de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto
legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do- Poder
Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 8 de
dezembro de 2020.

TENENTE SANTANA
Presidente

EDIO LOPES

Vice-Presidente

LUCAS GRECCO CABO MAGAL VERRI

Primeiro Secretário Segundo Secretário

Publicadona Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo nº 340/2020.

VALDEMARMARTINS NETO MOUCO MENDONÇA
Diretorde Unidade— DiretoriaLegislativa

   Publicado no jornal local "Folha da Cidade", edição nº 10.513, de 10 de dezembro de 2020, página 05ame

	2020_12_11_16_29_57
	340-20